
 

  
CONSORZIO DI BONIFICA  “VELIA”   

Località Piano della Rocca  Complesso Alento  
84060 PRIGNANO CILENTO 

 
 

Deliberazione Presidenziale n. 35 del 27/03/2020 
 
OGGETTO: DELIBERA CIPE N. 25/2016 FONDO SVILUPPO E COESIONE 2014-2020. DELIBERA 

CIPE N. 53/2016 PIANO OPERATIVO AGRICOLTURA. SOTTOPIANO 2. "NUOVI 
COMPRENSORI IRRIGUI NEL BACINO DELL’ALENTO RISTRUTTURAZIONE, 
AMMODERNAMENTO E COMPLETAMENTO. CUP: E54B12000120006 - CIG: 
8171840FAF" – ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO “SOPRALLUOGO VIRTUALE” E 
PROROGA DEL TERMINE PER IL RELATIVO PERFEZIONAMENTO. 

 
DETERMINA N. 22    del  27/03/2020       

 
* * * * * * * * * * * * * * * 

IL DIRETTORE 
VISTA la delibera della Deputazione Amministrativa n° 16 del 5/4/2006, con la quale è stata attribuita la funzione di direttore 
unico all’ing. Marcello Nicodemo;  
 
PREMESSO che il punto 9.1 del disciplinare di gara in oggetto ha previsto che il “concorrente è obbligato a pena 
espressa di esclusione ad effettuare il sopralluogo presso il luogo di esecuzione dei lavori; per prendere 
appuntamento per il sopralluogo e quant’altro necessario contattare il Geom. Natale Bertolini in qualità di ispettore 
di cantiere telefono n. +39 347 9644 216 nei giorni di lunedì-venerdì dalle ore 9:00 alle ore 14:00. Il sopralluogo 
potrà essere effettuato non oltre il giorno 02/04/2020”; 
 
CONSIDERATO CHE: 
• gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, di rango nazionale e regionale, alcuni operatori 

economici hanno rappresentato a questa S.A. le proprie difficoltà operative rispetto all’espletamento del 
menzionato adempimento, essenzialmente a causa delle limitazioni agli spostamenti imposte da dette 
disposizioni;   

• la richiamata normativa emergenziale non ha mai precluso gli spostamenti all’interno del territorio nazionale 
giustificati da comprovate esigenze lavorative (cfr., da ultimo, art. 1 comma 1 lett. b) del DPCM n. 22.03.2020); 

• all’uopo, con avviso prot. n. 528 dell’11.03.2020 questa S.A. ha immediatamente dettato rituali e complete 
disposizioni organizzative riferite al sopralluogo obbligatorio, preordinate a consentirne lo svolgimento in 
conformità alla normativa emergenziale;  

• tali disposizioni hanno già consentito l’ordinato espletamento di un numero significativo di sopralluoghi, 
circostanza che oggettivamente comprova il corretto bilanciamento operato da questa S.A. tra le esigenze di 
contenimento epidemiologico la salvaguardia della concorrenza e la continuità della propria azione 
amministrativa, tra l’altro preordinata alla salvaguardia di un’attività di interesse primario quale l’agricoltura; 

 
RAPPRESENTATO CHE: 
• ai sensi dell’art. 87 comma 1 del D.L. 18 del 17.03.2020, a norma del quale “fino alla cessazione dello stato di 

emergenza epidemiologica da COVID-2019, ovvero fino ad una data antecedente stabilita con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri su proposta del Ministro per la pubblica amministrazione, il lavoro agile è 
la modalità ordinaria di svolgimento della prestazione lavorativa nelle pubbliche amministrazioni di cui 
all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165  che, conseguentemente: a) limitano la 
presenza del personale negli uffici per assicurare esclusivamente le attività che ritengono indifferibili e che 
richiedono necessariamente la presenza sul luogo di lavoro, anche in ragione della gestione dell'emergenza; b) 
prescindono dagli accordi individuali e dagli obblighi informativi previsti dagli articoli da 18 a 23 della legge 
22 maggio 2017, n. 81. 2. La prestazione lavorativa in lavoro agile può essere svolta anche attraverso 
strumenti informatici nella disponibilità del dipendente qualora non siano forniti dall'amministrazione”.  

• in ottemperanza alla summenzionata disposizione normativa - e in un ulteriore sforzo di garantire il 
contemperamento delle superiori esigenze menzionate nel precedente “considerato” - questa S.A. ha predisposto, 
su impulso del R.U.P., l’innovativa procedura di sopralluogo mediante “modalità alternativa a distanza”, 
secondo le disposizioni organizzative allegate alla presente; 

1 
 



• le summenzionate disposizioni organizzative costituiscono valida modalità alternativa a quella prevista dal 
punto 9.1. del disciplinare di gara, sono coerenti con la lex specialis, rappresentano un giusto contemperamento 
dei superiori interessi elencati nel precedente “considerato” e costituiscono diretta attuazione della menzionata 
disciplina emergenziale;  

• in ragione dell’introduzione delle suddette disposizioni, appare pure opportuno disporre il differimento del  
termine per l’esecuzione del sopralluogo a tutto il 9 aprile 2020 onde consentirne l’espletamento ad una più 
ampia platea di operatori  economici interessati; 
 

TANTO PREMESSO E CONSIDERATO, IL SOTTOSCRITTO DIRETTORE 

PROPONE 

• di approvare le disposizioni organizzative allegate alla presente aventi ad oggetto l’innovativa procedura di 
sopralluogo mediante “modalità alternativa a distanza”; 

• di disporre il differimento del  termine per l’esecuzione del sopralluogo previsto dal punto 9.1 del disciplinare a 
tutto il 9 aprile 2020; 

• di dare indirizzo agli operatori economici interessati alla partecipazione alla procedura in oggetto e agli organi 
che verranno incaricati dal Consorzio Velia dell’applicazione della relativa lex specialis (RUP, Seggio di Gara, 
Commissione Valutatrice, ecc.) di tenere conto della disposta proroga a tutto il 9 aprile 2020 del termine per 
l’espletamento del sopralluogo, nonché di consentirne l’espletamento mediante la “modalità alternativa a 
distanza” disciplinata nelle disposizioni organizzative allegate alla presente; 

• di dare indirizzo, altresì, agli organi preposti all’applicazione della lex specialis di porre in essere ogni azione 
utile per l’immediata esecuzione di tale modalità nei confronti degli operatori economici eventualmente 
interessati nonché assicurarne la piena equipollenza ai fini della valida partecipazione alla procedura di gara. 

                             
IL PRESIDENTE 

a norma dell’art. 17 – comma 2 - lettera k) del vigente Statuto consortile, con l’assistenza del Direttore dell’Ente   
 
VISTA la proposta motivata del Direttore del Consorzio che precede e tutti gli atti, i documenti e i provvedimenti ivi 
richiamati; 

CONSIDERATA la situazione di grave emergenza sanitaria nonché la impossibilità di tenere una riunione della 
Deputazione Amministrativa  in ragione del vigente divieto di spostamento delle persone se non per speciali motivi; 

EVIDENZIATO che l’ente non è al momento attrezzato per tenere riunioni della Deputazione Amministrativa in 
modalità “cd a distanza" ; 

RILEVATO che sussistono  i presupposti dell'urgenza di cui all’art. 17 – comma 2, lettera k) – del vigente Statuto 
consortile in considerazione della imminente scadenza dei termini fissati dal Bando di gara per la presentazione delle 
offerte; 

RITENUTO di dover condividere senza riserve la proposta formulata dal Direttore.; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.e.i.; 

VISTA la Legge Regionale 25/02/2003, n. 4; 

VISTO il vigente Statuto consortile  in particolare l’art. 17 – comma 2, lettera k); 

DELIBERA 

 di approvare le disposizioni organizzative allegate alla presente aventi ad oggetto l’innovativa procedura di 
sopralluogo mediante “modalità alternativa a distanza”; 
 

 di disporre il differimento del  termine per l’esecuzione del sopralluogo previsto dal punto 9.1 del disciplinare a 
tutto il 9 aprile 2020; 

 
 di dare indirizzo agli operatori economici interessati alla partecipazione alla procedura in oggetto e agli organi 

che verranno incaricati dal Consorzio Velia dell’applicazione della relativa lex specialis (RUP, Seggio di Gara, 
Commissione Valutatrice, ecc.) di tenere conto della disposta proroga a tutto il 9 aprile 2020 del termine per 
l’espletamento del sopralluogo, nonché di consentirne l’espletamento mediante la  “modalità alternativa a 
distanza” disciplinata nelle disposizioni organizzative allegate alla presente; 

 

2 
 



 di dare indirizzo, altresì, agli organi preposti all’applicazione della lex specialis di porre in essere ogni azione 
utile per l’immediata esecuzione di tale modalità nei confronti degli operatori economici eventualmente 
interessati nonché assicurarne la piena equipollenza ai fini della valida partecipazione alla procedura di gara; 

 
 di dare incarico al RUP Ing. Giancarlo GRECO di porre in essere gli atti necessari e conseguenti di esecuzione 

della presente; 

 di sottoporre il presente atto alla ratifica della Deputazione Amministrativa, ricorrendo i presupposti di cui 
all’art. 17 – comma 2, lettera k) – del vigente Statuto consortile. 
 

IL DIRETTORE 
Firmato Ing. Marcello Nicodemo 

IL PRESIDENTE 
Firmato Avv. Francesco Chirico 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per 

quindici giorni feriali, all’Albo Consorziale dal 27/03/2020 a termini dell’art. 29 della Legge Regionale 

25.02.2003, n. 4. 
            IL SEGRETARIO  
       Firmato Ing. Marcello Nicodemo 
 
d.p.35-2020_Nuovo ComprIrr-Sopralluogo 

4 
 


	/ 
	CONSORZIO DI BONIFICA  “VELIA”  

